Giriş

Bu çalışmamızda Hoca Ahmed Yesevî’nin (ö. 562/1166) görüşlerinden yola
çıkarak felsefe ve hikmet kavramları arasındaki farka değinmek, bu iki kavramın
ahlak- tasavvuf ilişkisini açıklamak ve insani zihniyete bunların nasıl yansıdığı
tespit etmek amaçlanmıştır. Öte yandan felsefe ve hikmet kavramları ahlak-erdem
kavramı ile de ilişkilidir.

Biz İslam düşüncesinin ilk dönemindeki felsefi algıya kısaca değinip,
hikmet kavramı üzerinde durduktan sonra erdem- hikmet ortak ve ayrıldıkları
noktaları özelikle tasavvuf felsefesi açısından değerlendireceğiz.

1. İlk Dönemin Bakış Açısından Felsefe

Ebü’l-Hasen Muhammed b. Yûsuf el-Âmirî (ö. 381/992), Kitabül’l Emed Ale’l-E-
bed isimli çok önemli eserinde, “Tarihte hikmet kavramı ile nitelenen ilk kişi Lok-
man el-Hâkim’dir.” der. Nitekim Tanrı “And olsun ki biz Lokman’a Tanrıya şükret
diyerek hikmet verdik.” (31/12) buyurdu. Lokman Hekim, Davud zamanında yaşa-
mıştır. Her ikisi de Şam’da ikamet etmiştir.

negatif duygu ve
düşünceler sağlam bir zihnin önündeki en büyük engel olarak görülmektedir. Buna
karşın istidlal ve nazar tekniğini tercih eden felsefede ise bilgi severlik ve bilgiye
dayalı sağlam hükümler verebilecek zihni aşamaya gelebilmek felsefe yapmak için
yeterlidir. İbn Manzûr (ö. 711/1311), hikmete “en değerli varlıkların en üstün bil-
gi ile bilmek” manası verir.13 En üstün varlık Tanrıdır ve en üstün bilgi de hikmet
bilgisidir. Bu durumda hikmet, teemmül anlamında, en ince detayına kadar bil-
mek ve anlamak (fıkh etmek) anlamına gelir. Buradaki “ fıkıh” kavramı da hikmetle
bağlantılı bir kavramdır.

Derin ilimlerin kapısı olan Doğunun hikmeti tasavvuf alanına terk edilerek, Yunan
düşünme biçiminin gereği olan “erdem” merkezli bir ahlak sistemi itibar görmeye
başlandığını görebiliyoruz.

Farabi’nin (ö.950) Kindî’den (ö. 252/866 [?]) etkilenerek başlangıçta kendi
düşünce sisteminde erdem ve hikmeti felsefe çatısı altında eş kavramlar olarak
yürütmek istediğini görmek mümkündür. Ancak onun düşünce sistemini inceleyen
dikkatli okuyucular sistemindeki felsefe-hikmet-erdem eşleşmesinin tutmadığını
tespit etmekte zorlanmazlar.

Hz. Pir’in düşünce sistemini kendi düşünce
coğrafyası içinde kavramak gerekir. Bu nedenle onun mürşidi olan Hace Yusuf El
hemedani’nin düşüncelerinden söz etmemiz gerekir.

7. Can, Canlılık ve Mutmainlik

Hz. Pir’in mürşidi Hace Yusuf El-Hemedânî’den (ö. 535/1140) etkilendiği
tartışma kabul etmez bir gerçektir. Hemedânî, Rütbetü’l Hayat adlı eserinde “canlı
(uyanık, yakzan, bilinçli) kimdir ve hayat nedir?” sorusuna şöyle cevap verir: “Canlı
avunup teselli olan kişidir. Hayat da avunmak ve teselli olmaktır. Yedi kat gök ve ye-
rin mahlûkatı teselli ve huzur bulma konusunun özünde hemfikirdir.